
No 2022.gada pirmās puses  EMDAS Pagaidu uzglabāšanas deklarācijās un Elektroniskajos transporta dokumentos būs sekojošas izmaiņas: 

Ziņojums M05 – Pagaidu uzglabāšanas deklarācija 

Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

M05 Pievienota jauna obligātā aile atļauju datos Preču 

atrašanās vieta. < location_of_goods > 

 

Iesniegšanas scenāriji: 

1. Ja iepriekšējā procedūra ir tranzīts un  komersantam 

nav “Atzītā saņēmēja” statuss, tad, novietojot 

preces pagaidu uzglabāšanā, kā preču atrašanās 

vieta norādāma Muitas uzraudzības iestādei 

atbilstoša preču atrašanās vieta:  

 

o Sākas ar “A-V-“. 

o Piemērs: “A-V-LV000240-1”. 

 

2. Ja iepriekšējā procedūra ir tranzīts un  komersantam 

ir “Atzītā saņēmēja” statuss, tad, novietojot preces 

pagaidu uzglabāšanā: 

 

o Iepriekšējā dokumenta kods ir N820, N821, N822 

vai N952; 

o Pavaddokumentos ir norādīta atbilstošā atļauja: 

C522 (ACE atļauja tranzītam) vai C520 (ACT 

atļauja TIRam); 

o PUD ir norādīta pazīme “Atzītā saņēmēja statuss”. 

o Piemērs: “C-X-LV50000000000-1”. 

 

3. Ja preces pagaidu uzglabāšanā izņēmuma gadījumā 

tiek novietotas citā ar Muitas uzraudzības iestādi 

sasakņotā vietā, tad:   

o Preču atrašanās vieta norādāma brīvā tekstā; 

o Pavaddokumentos jābūt norādītam 

pavaddokumentam ar kodu “5003”. 

o Piemērs: 

 Norādītā vērtība sākas ar “D-Z-”, 

kam seko adrese brīvā tekstā: 

 Ar pasta indeksu: “D-Z-Rīgas iela 

1, LV-1000, Rīga”; 

M05 Mainīti aiļu nosaukumi: 

o piemēram, 5/23.Preču atrašanās vieta turpmāk 

tiks attēlota ailē Uzglabāšanas vieta; 

Noņemti cipari pirms aiļu nosaukumiem. 



Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

 Bez pasta indeksa: “D-Z-Rīgas iela 

1, Rīga”. 

o Adreses norādīšanas formāts: 

 [Iela un numurs], [pasta indekss], 

[pilsēta] vai 

 [Iela un numurs], [pilsēta] 

o Vērtības atdala ar komatu “,”.  

o “Iela un numurs” un “Pilsēta” ir obligāti 

aizpildāmie lauki. 

4. Ja preces tiek uzglabātas brīvajā ekonomiskajā 

zonā, tad  preču atrašanās vieta norādāma šādā 

formātā – “X-Y-BZ Uzņēmums-1 

M05 Norādot iepriekšējo dokumentu ailē <prev_doc_type >, 

jānorāda 4 zīmju iepriekšējā dokumenta kods, piemēram,  

“N821” 

M05 Datu elements, ko ir ieteicams aizpildīt: 

o pavaddokumentiem “Dokumenta veids” < 

doc_category > , kur norāda dokumenta veidu 

“SUP”, “ADD”, vai “TRA”. 

 “SUP” – Pavaddokuments; 

 “ADD” – Papildu atsauce; 

 “TRA” – Transporta dokuments. 

o Ja dokumenta veids nav norādīts, tad pēc 

noklusējuma tiek aizpildīts ar vērtību “SUP” – 

Pavaddokuments. 

M05 Vairs nav jānorāda iepriekšējā dokumentā vērtība 

“Iepriekšējā dokumenta tips” “prev_doc_category”. 

o Svarīgi! Ja birka tiks norādīta, tad iesūtītais 

ziņojums būs kļūdains. 

M05 Jauni neobligātie datu elementi: 

o PUD pamatdatos -  “Tvertnes identifikācijas 

numurs” <receptacle_identification_number >; 

o Datu elements “Konteinera iepakojuma statuss” < 

container_packed_status > norādot konteinera 

datus; 

o Datu elements “Iekraušanas vietas UN/LOCODE” 

<loading_unlocode>; 

o Datu elements “Izkraušanas vietas UN/LOCODE”  

< unloading_unlocode > 

M05 Saņēmēja un nosūtītāja adrese vairs netiek norādīta vienā 

ailē (<sent_address>), bet gan vairākās: 

< street >; 

< city >; 

< post_code >; 

< country > 

  

 



Ziņojums M14 – Pagaidu uzglabāšanas deklarācijas preču atrakstīšanas ziņojums 

Izmaiņas obligātajos datu elementos 

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

M14 Atrakstīšanā ailē “<next_doc_type>”, jānorāda 4 zīmju 

secīgā dokumenta kods, piemēram, “NMRN” 

 

Ziņojums M10 – Elektroniskais transporta dokuments (ienākošais) 

Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

M10 Norādot iepriekšējo dokumentu ailē <prev_doc_type >, 

jānorāda 4 zīmju iepriekšējā dokumenta kods, piemēram, 

“N335” vai “N337” 

M10 Mainīti aiļu nosaukumi: 

o piemēram, 5/23.Preču atrašanās vieta turpmāk 

tiks attēlota ailē Uzglabāšanas vieta; 

Noņemti cipari pirms aiļu nosaukumiem. 

M10  Jauns datu elements “Transporta līdzekļa valstspiederība” 

< transport_nationality>, piemēram,  LV. 

M10 Jauni datu elementi preces līmenī: 

Saņēmējam – “Saziņa” < communication > ar apakšbirkām:  

“Tehniskais numurs”<tehn_num>; 

“Identifikators” < identifier >; 

“Veids” < type >. 

M10 Jauns datu elements “Nosūtītāja muitas iestāde” 

< customs_office_of_departure >, piemēram, DE007650 

(München – Flughafen) 

M10 Jauni datu elementi precēs vai ETD pamatdatos: 

“Iekraušanas vietas UN/LOCODE” <loading_unlocode>; 

“Izkraušanas vietas UN/LOCODE” < unloading_unlocode 

> 

  M10 Informāciju par Pavaddokumentiem < transport_doc> var 

norādīt arī ETD pamatdatos. 

  M10 Datu elements, ko rekomendējam aizpildīt: 

o pavaddokumentiem “Dokumenta veids” < 

doc_category > , kur norāda dokumenta veidu 

“SUP”, “ADD”, vai “TRA”. 

 “SUP” – Pavaddokuments; 

 “ADD” – Papildu atsauce; 

 “TRA” – Transporta dokuments. 

  M10 Jauni datu elementi norādot iepriekšējo dokumentu : 

“Iepakojumu veids” < prev_doc_type_of_packages >; 

“Iepakojumu skaits” < prev_doc_number_of_packages >; 

“Mērvienība un apzīmētājs” 

<prev_doc_measurement_unit_and_qualifier>; 

“Svars” < gross_mass>. 

  M10 Jauns datu elements “Deklarācijas veids”  

< declaration_type>  par visu ETD vai ETD/ Manifestu. 



Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

Šo vērtību iespējams norādīt pie katras preces atsevišķi kā 

iepriekš ( aile “1/3 Tranzīta deklarācijas/ muitas statusa 

apliecinājuma veids” <goods_status >), ailē ar mainītu 

nosaukumu  “Deklarācijas veids” < declaration_type>.  

  M10 Jauns datu elements “Papilddeklarācijas veids” 

 < additional_declaration_type>  - norāda veidu “A”.  

o Ja netiek norādīta vērtība, tiek automātiski 

aizpildīta ar vērtību “A”. 

 

Ziņojums M11 – Elektroniskais transporta dokuments (ienākošais) – uzrādīšanas paziņojums 

Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

M11 Pievienota jauna obligātā aile atļauju datos Preču 

atrašanās vieta. < location_of_goods > 

 

Iesniegšanas scenāriji: 

1. Ja iepriekšējā procedūra ir tranzīts un  komersantam 

nav “Atzītā saņēmēja” statuss, tad, novietojot 

preces pagaidu uzglabāšanā, kā preču atrašanās 

vieta norādāma Muitas uzraudzības iestādei 

atbilstoša preču atrašanās vieta:  

 

o Sākas ar “A-V-“. 

o Piemērs: “A-V-LV000240-1”. 

 

2. Ja iepriekšējā procedūra ir tranzīts un  komersantam 

ir “Atzītā saņēmēja” statuss, tad, novietojot preces 

pagaidu uzglabāšanā: 

 

o Iepriekšējā dokumenta kods ir N820, N821, N822 

vai N952; 

o Pavaddokumentos ir norādīta atbilstošā atļauja: 

C522 (ACE atļauja tranzītam) vai C520 (ACT 

atļauja TIRam); 

o PUD ir norādīta pazīme “Atzītā saņēmēja statuss”. 

o Piemērs: “C-X-LV50000000000-1”. 

 

M11 Mainīti aiļu nosaukumi: 

o piemēram, 5/23.Preču atrašanās vieta turpmāk 

tiks attēlota ailē Uzglabāšanas vieta; 

Noņemti cipari pirms aiļu nosaukumiem. 



Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

3. Ja preces pagaidu uzglabāšanā izņēmuma gadījumā 

tiek novietotas citā ar Muitas uzraudzības iestādi 

sasakņotā vietā, tad:   

o Preču atrašanās vieta norādāma brīvā tekstā; 

o Pavaddokumentos jābūt norādītam 

pavaddokumentam ar kodu “5003”. 

o Piemērs: 

 Norādītā vērtība sākas ar “D-Z-”, 

kam seko adrese brīvā tekstā: 

 Ar pasta indeksu: “D-Z-Rīgas iela 

1, LV-1000, Rīga”; 

 Bez pasta indeksa: “D-Z-Rīgas iela 

1, Rīga”. 

o Adreses norādīšanas formāts: 

 [Iela un numurs], [pasta indekss], 

[pilsēta] vai 

 [Iela un numurs], [pilsēta] 

o Vērtības atdala ar komatu “,”.  

o “Iela un numurs” un “Pilsēta” ir obligāti 

aizpildāmie lauki. 

 

Ja vērtība nav norādīta un Iesniegšanas muitas iestāde 

(cust_off_submission) ir “LV000240”, tad tiek automātiski 

norādīta vērtība “A-V-LV000240-1”. Papildu validācijas 

netiek veiktas. 

Ja iesniegšanas muitas iestāde nav “LV000240”, tad vērtība 

ir obligāta. 

M11 Norādot iepriekšējo dokumentu ailē <prev_doc_type >, 

jānorāda 4 zīmju iepriekšējā dokumenta kods, piemēram,  

“NMRN” 

M11 Jauni datu elementi preces līmenī: 

Saņēmējam – “Saziņa” < communication > ar apakšbirkām:  

“Tehniskais numurs”<tehn_num>; 

“Identifikators” < identifier >; 

“Veids” < type >. 

M11 Jauns datu elements “Transporta līdzekļa valstspiederība” 

< transport_nationality> , piemēram, LV 

M11 Jauni datu elementi precēs vai ETD pamatdatos: 

“Iekraušanas vietas UN/LOCODE” <loading_unlocode>; 

“Izkraušanas vietas UN/LOCODE” < unloading_unlocode 

> 

M11 Jauns datu elements “Nosūtītāja muitas iestāde” 

< customs_office_of_departure > , piemēram, DE007650 

(München – Flughafen) 

M11 Informāciju par Pavaddokumentiem < transport_doc> var 

norādīt arī ETD pamatdatos. 

  M11 Datu elements, ko rekomendējam aizpildīt: 



Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

o pavaddokumentiem “Dokumenta veids” < 

doc_category > , kur norāda dokumenta veidu 

“SUP”, “ADD”, vai “TRA”. 

 “SUP” – Pavaddokuments; 

 “ADD” – Papildu atsauce; 

“TRA” – Transporta dokuments. 

  M11 Jauni datu elementi norādot iepriekšējo dokumentu : 

“Iepakojumu veids” < prev_doc_type_of_packages >; 

“Iepakojumu skaits” < prev_doc_number_of_packages >; 

“Mērvienība un apzīmētājs” 

<prev_doc_measurement_unit_and_qualifier>; 

“Svars” < gross_mass>. 

  M11 Jauns datu elements “Deklarācijas veids”  

< declaration_type>  par visu ETD vai ETD/ Manifestu. 

Šo vērtību iespējams norādīt pie katras preces atsevišķi kā 

iepriekš ( aile “1/3 Tranzīta deklarācijas/ muitas statusa 

apliecinājuma veids” <goods_status >), ailē ar mainītu 

nosaukumu  “Deklarācijas veids” < declaration_type>. 

  M11 Jauns datu elements “Papilddeklarācijas veids” 

 < additional_declaration_type>  - norāda veidu “A”.  

o Ja netiek norādīta vērtība, tiek automātiski aizpildīta 

ar vērtību “A”. 

 

Ziņojums M17 – Elektroniskais transporta dokuments / Manifests (izejošais) – preču izlaišanas paziņojums 

Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

M17 Norādot iepriekšējo dokumentu ailē <prev_doc_type >, 

jānorāda 4 zīmju iepriekšējā dokumenta kods, piemēram,  

“NMRN” 

M17 Mainīti aiļu nosaukumi: 

o piemēram, 5/23.Preču atrašanās vieta turpmāk 

tiks attēlota ailē Uzglabāšanas vieta; 

Noņemti cipari pirms aiļu nosaukumiem. 

M17 Jauns datu elements “Transporta līdzekļa valstspiederība” 

< transport_nationality> piemēram, LV 

M17 Jauni datu elementi preces līmenī: 

Saņēmējam – “Saziņa” < communication > ar apakšbirkām:  

“Tehniskais numurs”<tehn_num>; 

“Identifikators” < identifier >; 

“Veids” < type >. 

M17 Jauns datu elements “Nosūtītāja muitas iestāde” M17 Jauni datu elementi precēs vai ETD pamatdatos: 

“Iekraušanas vietas UN/LOCODE” <loading_unlocode>; 



Izmaiņas obligātajos datu elementos Izmaiņas neobligātajos un/ vai visos datu elementos  

Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts Ziņojuma veids Izmaiņu īss apraksts 

< customs_office_of_departure > piemēram,  DE007650 

(München – Flughafen)  

“Izkraušanas vietas UN/LOCODE” < unloading_unlocode 

> 

  M17 Informāciju par Pavaddokumentiem < transport_doc> var 

norādīt arī ETD pamatdatos. 

  M17 Datu elements, ko rekomendējam aizpildīt: 

o pavaddokumentiem “Dokumenta veids” < 

doc_category > , kur norāda dokumenta veidu 

“SUP”, “ADD”, vai “TRA”. 

 “SUP” – Pavaddokuments; 

 “ADD” – Papildu atsauce; 

“TRA” – Transporta dokuments. 

  M17 Jauni datu elementi norādot iepriekšējo dokumentu : 

“Iepakojumu veids” < prev_doc_type_of_packages >; 

“Iepakojumu skaits” < prev_doc_number_of_packages >; 

“Mērvienība un apzīmētājs” 

<prev_doc_measurement_unit_and_qualifier>; 

“Svars” < gross_mass>. 

  M17 Jauns datu elements “Deklarācijas veids”  

< declaration_type>  par visu ETD vai ETD/ Manifestu. 

Šo vērtību iespējams norādīt pie katras preces atsevišķi kā 

iepriekš ( aile “1/3 Tranzīta deklarācijas/ muitas statusa 

apliecinājuma veids” <goods_status >), ailē ar mainītu 

nosaukumu  “Deklarācijas veids” < declaration_type>. 

  M17 Jauns datu elements “Papilddeklarācijas veids” 

 < additional_declaration_type>  - norāda veidu “A”.  

o Ja netiek norādīta vērtība, tiek automātiski aizpildīta 

ar vērtību “A”. 

 

Lūgums ņemt vēra, ka līdz izmaiņu stāšanās spēkā dienai iesniegtās deklarācijas ir nepieciešamas apstrādāt vai pēc tam anulēt, ja iesniegšana nav pabeigta. Svarīgi 

ir iesniegt visiem ETD kravas ierašanās paziņojumu un pabeigt PUD labošanu līdz brīdim, kad stājas spēkā jaunie grozījumi, ja deklarācija ir iesniegta pirms tiem.  

Papildus – tiks liegta iespēja iesniegt M02 ziņojumus ar Pagaidu uzglabāšanas pazīmi precēs.  

Svarīgi! Mainās ETD un PUD izmantoto klasifikatoru vērtības, tas nozīmē, ka gan iesniegšanā, gan rediģēšanā, gan atrakstīšanā ir jāizmanto jaunās vērtības. 

Piemēram, atrakstīšanā secīgās procedūras veids.  


